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هرچند برنامه هفتم قانون نشــده اما انتظار ایــن بود که دولت در نهایی 
کردن لایحه بودجه، آخرین اراده مجلس را در برنامه هفتم در لایحه بودجه 
لحاظ کند. در بعضی موارد مسائل مهمی مانند قانون جوانی جمعیت و 
حمایت از خانواده که سرفصل ها و اعتباراتی لازم داشت در احکام بودجه 
پیش بینی نشده بود. هرچند طبق لایحه 182 آیین نامه داخلی، مجلس 
لایحه را دوبخشی بررســی می کند. در بخش اول احکام و کلیات منابع 
بودجه اســت و جداول و ریز هزینه ها نمی آید اما در احکام اشــاره ای به 
ضروریات متناسب سازی حقوق بازنشستگان، قانون جوانی جمعیت و... 
نشــده بود. دولت در اصلاحیات خود تا حــدودی این ضروریات را دیده 
است. کمیســیون تلفیق ایرادات را به لایحه جدید نیز اعلام و پس از آن 
کلیات را تصویب کرد. البته دفعه قبل هم کلیات را تصویب کرده بود. پس 
از تصویب کلیات در صحن مجلس بیشــتر وارد جزئیــات لایحه بودجه 
می شــویم و اگــر دولت نکته ای داشــته را می شــود اصلاح کــرد. مثلًا 
متناسب سازی و همسان سازی حقوق بازنشستگان پیش بینی نشده بود 
که در اصلاحات جدید دولت در لایحه بودجه پیش بینی شده است. اندک 
اصلاحات دیگری در لایحه ایجاد شد و فعلًا کمیسیون تلفیق بحث کلیات 

لایحه بودجه را پذیرفت.«
عنابستانی در پاسخ به این سوال که چرا مالیات ارزش افزوده یک درصد 
افزایش یافته است؟ تاکید کرد: »کل مالیات در کشور باید در یک ساختار 
افزایش پیدا کند و باید به ســمتی برویم که کشور را براساس منابع زاینده 
درون خود – مالیات – اداره کنیم. اما این افزایش مالیات نباید فشار را روی 
کسانی بیاورد که اکنون مالیات می دهند. مالیات ارزش افزوده به صورت 
خاص مالیات بر مصرف اســت و نباید قطعاً به صنف و تولید فشار بیاورد. 
اگر اصناف نگران افزایش مالیات ارزش افزوده هستند به دلیل آن است که 
ساختار اجرای مالیات اشتباه است. دولت باید مدل اجرای مالیات ارزش 
افزوده را درســت کند و نباید از اصناف و تولیدکننده مالیات ارزش افزوده 
دریافت شــود. مالیات ارزش افزوده یعنی مالیات بر مصــرف. اما اجرای 
اشــتباه باعث شده که بار آن بر دوش تولیدکننده، اصناف و عرضه کننده 
بیفتد. مجلس می خواهد این مالیات را افزایش ندهد چون نگران است که 

فشار آن به اصناف و تولیدکننده وارد شود.«
او در پاســخ به این ســوال که چرا مصرف کننده بایــد این مالیات را 
بپردازد؟ گفت: »مالیات بر مصرف در تمام دنیا وجود دارد. متاسفانه ما 
کشور پرمصرفی هستیم. اما دقت داشته باشید که این مالیات بر مصرف 
اصلًا ربطی به کالاهای اساســی )قند، شــکر، برنج، نان، لبنیات و...( 
ندارد. مالیات بر ارزش افزوده بر ســایر کالاها اعمال می شود تا مصرف 
کنترل شود و مصرف کننده مراقب مصرف خود باشد. در ایران به شدت 
غیربهینه مصرف می شــود با تمام این وجود مجلس به دلیل شــرایط 
اقتصادی موجود مخالف افزایش یک درصدی ارزش افزوده بود. چطور 
به دولت بگوییم که ارزش افزوده، مشــاغل و درآمد را افزایش ندهد از آن 
سو بگوییم پروژه های عمرانی را اجرا کند، بدهی دولت قبل را بپردازد و 

حقوق کارمندان را افزایش دهد؟ برای این موضوعات باید منابع درآمدی 
در نظر بگیریم.«

این نماینده مجلس در پاســخ به این ســوال که مگر دولت اعلام نکرد 
افزایش فروش نفت داشته است؟ تاکید کرد: »دولت بیشتر از پیش بینی 
بودجه در حال فروش نفت است. دولت و مجلس در بودجه 1402 فروش 
نفت را 85 دلار پیش بینی کرد اما محقق نشد و متوسط قیمت نفت 68 دلار 
بود. یعنی دولت 17 دلار از آنچه پیش بینی شده بود عقب است. بنابراین 
دولت نفت را خوب فروخته پول هم گرفته اما بخشی از درآمد نفت محقق 

نشده است.«
عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال 1403 گفت: »امسال دولت 
قیمت نفت را در بودجه واقع بینانه تر و 72دلار پیش بینی کرده است. من 
فکر می کنم این قیمت هم خوش بینانه است. از سوی دیگر دولت میزان 
مالیات را حتی بیشتر از پیش بینی بودجه محقق کرده است. اگر بتوانیم 
با ایجاد پایه های مالیاتی بیشتر و اجرای هوشمندسازی و سامانه مؤدیان 
جلوی فــرار مالیاتی را بگیریــم، درآمد مالیاتــی پیش بینی دولت محقق 
می شــود، آن هم بدون فشار روی مؤدیان مالیاتی کنونی. اگر این موضوع 
محقق شود قدم بزرگی در راه اداره کشور از درآمدهای داخلی برمی داریم. 
اصولًا بیماری اقتصادی امروز ما به دلیل وابســتگی بــه دلار و درآمدهای 
خارجی اســت. هر چقدر بتوانیم تراز عملیاتی بودجــه را با دخل و خرج 
داخلی هماهنگ کنیم، قطعاً به بهبود درمان شرایط اقتصادی و تورم کمک 
کرده ایم. به نظرم بودجه منطقی و واقعی پیش بینی شده که قابل تحقق 
است و امیدواریم به کاهش تورم بینجامد. البته دولت و مجلس در بررسی 

جزئیات در موارد متعددی، اختلاف نظر خواهند داشت.«
این نماینده مجلس در پاسخ به این سوال که چرا مردم باید با مالیات 
هزینه های دولت عریض و طویلی را متحمل شــوند که کوچک ســازی 
نشــده؟ تاکید کرد: »شکی نیست دولت باید کوچک سازی شود چراکه 
کوچک سازی یکی از راهکارهای کاهش ناترازی هاست. کوچک سازی 
دولت به معنای کاهش هزینه هاست. در حال حاضر کشور را گران اداره 
می کنیم درحالی که باید اداره کشور را متناسب با منابع اداره کنیم. کل 
هزینه های جاری دولت 19 درصد و افزایش حقوق 18 درصد است. یعنی 
دولت سایر هزینه های خود را یک درصد افزایش داده است و سعی کرده 
که هزینه های خود را افزایش ندهد. معمولًا تمام دولت ها در کوچک سازی 
کُند عمل می کنند و یک جراحی اساسی در ساختار و بوروکراسی کشور 
لازم اســت. به نظر من بســیاری از وزارتخانه ها و بســیاری از ساختارها 
می تواند در این جراحی حذف بشــوند و اشکالی در سیستم حکمرانی 
به وجود نمی آورد. حذف برخی ســاختارها و سازمان ها نه تنها اشکالی 
به وجود نمی آورد بلکه سیســتم حکمرانی بهتر و مسیرهای اداره کشور 
سهل تر می شود. جایی که نیازی به تصدی گری دولت نیست، امور را باید 
به مردم ســپرد. اگر سختگیری دولت در قبال خودش با تاکتیک همراه 
نباشد، آخر سال به کسری بودجه منجر می شود و باید آن را جبران کرد.«

بازتاب

وزارت علــوم در پاســخ بــه مطلــب »مهاجرت فقــط برای 
ثــروت؟« تاریــخ 20 آذر 1402 کــه در بردارنــده مطالبــی 
درباره موضوع هزینه آزادســازی مــدارک فارغ التحصیلان 

دانشگاه ها بود، توضیحات زیر را ارائه کرد:
تحصیــل در دوره های رایگان دانشــگاه های دولتی کشــور 
متضمن اخذ تعهد از فارغ التحصیل برای خدمت به کشور است. 
اگــر فرد فارغ التحصیل بــه هر دلیلی علاقه یا تــوان خدمت به 
کشــور را ندارد، می تواند تحت شرایطی از جمله پرداخت هزینه 
تحصیل، مدارک فراغت از تحصیل خود را دریافت کند. در حال 
حاضــر افراد می تواننــد پس از فراغت از تحصیــل در دوره های 
رایگان دانشگاه های دولتی یا تعهد خود را انجام دهند یا معادل 

ریالی هزینه تحصیل در دانشگاه را با شرایطی بازگردانند.
بدیهی است که این شرایط تنها منحصر در دوره های آموزشی 
روزانه دانشگاه های دولتی کشور است که هزینه تحصیل در آن 
توســط دولت پرداخت شده اســت. بنابراین صرفاً این افراد و نه 
همه دانشجویان و فارغ التحصیلان دانشگاهی کشور متعهد به 

اجرای تعهدات خود در قبال آموزش رایگان هستند.

وزارت علوم، تحقیقات و فنــاوری صرفاً جهت ایجاد و تداوم 
امکان تحصیــل رایگان بــرای دیگر افــراد جامعه بایــد هزینه 
تحصیل افرادی که به هر دلیلی راغب به انجام تعهدات نیستند 
را جبران کند و به چرخه آموزش رایگان بازگرداند. منطقی ترین 
راه نیز دریافت هزینه تحصیل رایگان ایشان از خود افراد است.

یکی از ماموریت های اصلی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
هدایــت و راهبــردی تربیــت نیــروی متخصص انســانی برای 
کمک به رشــد و پیشرفت کشور اســت که تحصیل رایگان یکی 
از ابزارهای وزارت عتف برای انجام آن اســت. تسهیلات وزارت 
عتف از جمله تحصیل رایگان در دانشگاه های دولتی در همین 

راستا است.
بنابراین مســئله اصلی آن اســت که وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری باید شــرایط تحصیل رایگان افــراد را برای خدمت به 
کشــور تســهیل کند و در عین حال مراقبت لازم برای تضمین 
انجام تعهد خدمت به کشور و یا پرداخت هزینه واقعی تحصیل 
در کشــور را در خصوص افرادی که تمایل بــه مهاجرت یا عدم 

ایفای تعهد خدمت به کشور را دارند، انجام دهد.

توضیحات وزارت علوم درباره مهاجرت نخبگان

خبر

آمریــکا، ژاپن و کره جنوبی روز گذشــته اعلام کردند، ســامانه 
تبــادل اطلاعــات و هشــدار زنده ای را کــه با هــدف مقابله با 
حملات موشــکی کره شــمالی ایجاد شــده، به شــکل کامل 
راه اندازی کردند. به گزارش ایســنا در بیانیه این ســه کشــور 
آمده اســت: »آزمایش های اخیر نشــان داد که سامانه هشدار 
موشکی کره شــمالی کاملًا عملیاتی اســت و این سامانه حالا 
فعال شــده اســت. ما این اقدام را با هدف شناسایی و ارزیابی 

ســه جانبه موشک های پرتاب شــده توسط کره شــمالی انجام 
دادیــم«. آن هــا همچنین از یــک برنامه تمرینی چندســاله و 
ســه جانبه خبر دادند کــه از اوایل 2024 آغــاز و رزمایش های 
ســه جانبه واشنگتن، ســئول و توکیو را قاعده مند خواهد کرد. 
وزرای دفــاع کره جنوبی، ژاپن و آمریکا در نشســت ســه جانبه 
خود در ماه نوامبر توافق کرده بودند که تا پایان ســال میلادی 

جاری هر دو طرح مذکور را نهایی کنند.

راه  اندازی سامانه هشدار موشکی کره شمالی 
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آلودگی صنایع است که یکی از آلوده کننده ترین آنها نیروگاه های برق است که در 
فصل سرد زمستان با مشکل تامین گاز مواجه شده و به سوخت مازوت روی می آورند 
و با توجه به تولید بالای آلودگی توســط مازوت، در فصل ســرما که با وارونگی هوا 
مواجه هستیم، سوزاندن مازوت باعث تشدید آلودگی هوا می شود. منشأ جدی و 
سوم، گرد و خاک است که با توجه به افزایش گرمای کره زمین و از بین رفتن شبکه 
پایدار هیدرولوژیک منطقه، خشــک شــدن تالاب ها و تخریب سرزمینی، کشت 
دیم های بیهوده و مضر و... پدیده ریزگردها را در کشور افزایش داده است.« او تاکید 
کرد:»در بسیاری  از شهرها هر سه منشأ آلودگی وجود دارد. شهر اصفهان و اراک از 
جمله این شهرها هستند.« او اضافه کرد:»مازوت محصولی در پالایشگاه های کشور 
است که این ماده را به میزان بالایی تولید می کنند. براساس آماری مربوط به سال 
1399،  64میلیون لیتر مازوت در کشور تولید می شود. این میزان مازوت را وزارت 
نفت می خواهد بسوزاند زیرا این مازوت با توجه به محدودیت هایی که درخصوص 
کاهش سوخت های فسیلی در کشتی ها ایجاد شده است، روی دست پالایشگاه ها 
مانده اســت و به همین دلیل در زمستان و در هر فرصتی سعی می کنند مازوت را 
بسوزانند زیرا نمی توانند آن را نگه دارند. مسئله دیگر آن است که اگر می خواهیم 
مصرف مازوت در کشــورمان کاهش یابد، باید میزان مصرف بنزین و فرآورده های 
مشابه مانند گازوئیل را کاهش دهیم. در حال حاضر به دلیل ارزان  بودن بیش از حد 
بنزین و گازوئیل هر روز میزان مصرف این دو فرآورده در کشور افزایش می یابد.« این 
کارشناس محیط زیست اظهار کرد:»هر قدر مصرف این محصولات بیشتر شود، 
برای مردم هزینه  دارد؛ به این معنا که در پی مصرف بالای بنزین و گازوئیل، مازوت 
بیشتری نیز تولید می شود، این مازوت روی دست دولت می ماند و در نهایت مجبور 
است که آن را در نیروگاه ها مصرف کند. یعنی مجبور است برق تولید کند. در نتیجه 
با دور باطلی مواجه هستیم که نشان دهنده ضعف حکمرانی در کشور است که بعد 
از گذشت چهارونیم دهه هنوز نتوانسته است حمل و نقل عمومی را توسعه دهد تا 
مجبور نباشد ماده ارزشمندی مانند بنزین را با ارزان ترین قیمت ممکن ارائه دهد. 
دوم اینکه قادر نبوده است به جای در اختیار گذاشتن برق ارزان با مدیریت صحیح 
مصرف برق را کاهش دهد تا دولت مجبور نباشد برای تولید برق در فصول سرد و گرم 
سال از مازوت استفاده کند. این ناتوانی حکمرانی در مدیریت انرژی و عادت دادن 

مردم به انرژی ارزان باعث شده است که با چنین فاجعه ای مواجه شویم.«

امکان برخورد با مسئولان مرتبط �
صالــح نقره کار، حقوقــدان و وکیل دادگســتری درباره 
آلودگی به عنوان یکی از عوامل نقض حق بر حیات و سلامت 
شــهروندان گفت:»در قوانین مختلف بــه موضوع حق بر 
حیات و لوازم آن توجه می شود. نظام حقوقی ما با شناسایی 
این حق به عنوان حقی بنیادین به این نکته توجه کرده است که شهروندان باید از 
حق برخورداری از هوای پاک و آب سالم و زمین هموار برخوردار باشند. در نظام واره 
حقوق اساســی و در علــوم کهن دینی ما بــه حق حیات به عنوان حقــی ویژه و 
اضطراری و تابع نظامات خاص و نیازمند حمایت های ویژه توجه شــده اســت. 
چالشی که در زمینه حقوق اساسی و آلودگی هوا داریم، مربوطه به دادخواهی ها و 
مطالبه گری در خصوص حقوق اساسی است.« او با اشاره به اینکه در حوزه های 
مختلف با نقض حقوق اساسی و مخدوش شدن برخورداری شهروندان از حقوق 

عامه برخورداریم، اضافه کرد:»به جز موضوع شناســایی حق، بحث پشتیبانی و 
تضمین حق و دادخواهی اهمیت بسیاری دارد. نظام حقوقی و قضایی ما با وجود 
پیش بینی سازوکارهای قابل توجه در زمینه پایش و تضمین این حق ها در عرصه 
عمل ظرفیت های خود را فعال نکرده است؛ به شکلی که این حق ها در طول زمان 
با چالش های ســخت، تعدی و تعرض مواجه می شــوند و حقوق عامه مخدوش 
می شــود.« نقره کار با یادآوری اینکه در ســال 1384 در دادســتانی کل کشــور 
پرونــده ای در خصــوص آلودگــی هوای کلان شــهرها مفتوح کرده انــد، عنوان 
کرد:»براســاس موارد مطروحه در این پرونده »قانــون کاهش و مدیریت آلودگی 
هوای کلان شهرها« الزاماتی را برای 15 دستگاه حاکمیتی پیش بینی کرده بود. از 
جمله مواردی که ترک فعل نسبت به آنها جرم تلقی می شد مربوط به تکالیفی بود 
که ســازمان هایی مانند وزارت صنایع،  ســازمان محیط زیست،  شهرداری ها و...  
درباره اجرای قانون مدیریت آلودگی هوای کلانشــهرها برعهده داشتند. اما این 
تکالیف انجام نشده بود به همین دلیل پرونده به صدور کیفرخواستی منجر شد که 
به فرجام کامل نرسید. به همین دلیل معتقدم با نارسایی هایی در حوزه تضمین 
حق های اساسی شــهروندان مواجه هســتیم. تصور جامعه این است که وقتی 
اختلاس یا تضییع بیت المال انجام می شود تنها این اقدام جرم است درحالی که 
جرم فقط سرقت و اختلاس نیست بلکه آلودگی هوا نیز می تواند تعرض به حقوق 
اساسی مردم باشد.« این وکیل دادگستری با بیان اینکه در دهه 80 رئیس  اورژانس 
تهــران اعلام کرد، به صورت متوســط در پیک آلودگی هوا گاهی تا 40 نفر فوتی 
ناشی از این پدیده را داریم که به لحاظ پزشکی قانونی آلودگی هوا علت تامه فوت 
نیســت اما یکی از علل قطعــی فوتی ها آلودگی هوای کلانشهرهاســت،  اظهار 
کرد:»این موضوع می تواند دلالت داشته باشد بر یک قتل مستمر که ذیل مدیریت 
آلودگی هوا رخ می دهد. ممکن است بخشی از آلودگی هوا به دلیل وارونگی های 
جوی و تغییرات اقلیمی ناشی از خشکســالی باشد اما در نظر داشته باشید که 
دســتگاه های مرتبط با این موضوع تکالیفی درباره این قانون دارند که اگر انجام 
ندهند صدمه به حقوق شهروندی و حق ویژه حیات زده اند. قوه قضائیه و ارگان های 
مسئول تضمین حق های بشــری به ویژه حق حیات باید قانون کاهش و کنترل 
آلودگی هوای کلانشهرها و قوانین مرتبط با آلودگی هوا و آب و... را رعایت کنند.« 
او بیان کرد:»ماده 570 قانون مجازات اســلامی کارافــزاری برای برخورد با تمام 
مسئولان و کارگزارانی است که تکالیف قانونی خود را در خصوص بهبود وضعیت 
هوای کلانشهرها انجام نمی دهند. این کارافزار برای تضمین حق ها در اختیار قوه 
قضائیه است. مسلماً حل آلودگی هوا امری علمی و مستلزم یک حکمرانی توانا و 
متکی بر خرد علمی در راستای کنترل وضعیت موجود است. تعطیلی مدارس و 
اقدامات اضطراری تردد نمی تواند درمان مستمری برای حل این بحران باشد. باید 
به حقوق شــهروندان به عنوان اولویت نهادهای عمومی توجه شود و حق حیات 
به عنوان حقی ویژه در نظام حقوقی مورد مراقبت،  کنترل،  دادخواهی و استیفای 
حــق قرار گیرد.« او تاکید کرد:»هر وضعیتی که مردم با نقض حقوق خود مواجه 
شوند، امکان دادخواهی وجود دارد. ما با نظام حقوقی حمایتگر در حوزه آلودگی 
هوا مواجه هســتیم و حق حیات شهروندان را باید با این نظامات مورد توجه قرار 
دهیم تا مردم در وضعیتی قرار نگیرند که برای حداقلی ترین حق های مســتلزم 
زیســت شایســته، دســت به دادخواهی بزنند. دولت ها موظفنــد در این زمینه 

اقداماتی اثربخش و مثمرثمر انجام دهند.« 

محمدرضا ثقفی


